
MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO QUINTA�FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 � 9 

ANEXO II
Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
DE PARA

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1442259/6 POLLYANNA LUANE DE AVILA SOUZA ASP V C V D 16/04/2022

07 1904489 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N° 280, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril  de 2023 e;
Considerando o disposto no art.  11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Mandado de Segurança n° 1.0000.20.058873-9/000, em que foi julgado procedente 
o pedido aviado na inicial,  condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a  promoção por escolaridade adicional da parte autora, devendo ser 
posicionado no Nível II - Grau B, a partir da data do requerimento administrativo 10 de setembro de 2019. 
Resolve:
Art. 1° - Revogar na  Resolução SEJUSP N° 41, de 02 de março de 2020, publicada em 04 de março de 2020; Resolução SEJUSP N° 221, de 01 de 
Abril de 2022, publicada em 02 de Abril de 2022; Resolução SEJUSP Nº 157, de 17 de Fevereiro de 2023, publicada em 24 de Fevereiro de 2023, 
que dispõem sobre progressão e promoção na carreira,  a parte referente ao servidor  Ricardo Moreira Silva   –  MASP: 1280184/1, tendo em vista a 
concessão de Promoção por Escolaridade Adicional em cumprimento ao Mandado de Segurança n° 1.0000.20.058873-9/000.
Art. 2° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado mandado.
Art. 3° - Conceder Progressões na carreira do servidor, constante no anexo II desta Resolução, visando a atualização no posicionamento.
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

 MASP NOME DO SERVIDOR  CARREIRA 
 DE  PARA

 VIGÊNCIA 
 NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU

 1280184/1  RICARDO MOREIRA SILVA  ASP I B  II B  10/09/2019
 1280184/1  RICARDO MOREIRA SILVA  ASP  II B  III A  10/09/2021

ANEXO II
 Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

 MASP NOME DO SERVIDOR  CARREIRA 
 DE  PARA

 VIGÊNCIA 
 NÍVEL  GRAU  NÍVEL  GRAU

 1280184/1  RICARDO MOREIRA SILVA  ASP  III A  III B  10/09/2022

07 1904760 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 20/01/2024 - pág.12) 
Onde se lê: “O Chefe da Unidade Regional de Regularização 
Ambiental do Triângulo Mineiro, com fulcro no art. 36 do Decreto 
Estadual 47.383/2018 c/c art.23 do Decreto Estadual 48.707/2023 torna 
público o Deferimento do Processo de Adendo ao Parecer da RENLO: - 
Renovação de Licença de Operação. 1) E-03-06-9 Tratamento de esgoto 
sanitário Iturama/MG - P.A. Nº. 00082/1999/003/2014 - Classe 3.

Bruno Neto de Ávila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Triângulo Mineiro.

Leia-se:) O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental 
do Triângulo Mineiro, com fulcro no art. 36 do Decreto Estadual 
47.383/2018 c/c art.23 do Decreto Estadual 48.707/2023 torna público 
o Deferimento do Processo de Adendo ao Parecer da RENLO: - 
Renovação de Licença de Operação. 1) Companhia de Saneaemento 
de Minas Gerais (COPASA) / ETE Iturama. - E-03-06-9 Tratamento de 
esgoto sanitário Iturama/MG - P.A. Nº. 00082/1999/003/2014 - Classe 
3.

Bruno Neto de Ávila
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Triângulo Mineiro

07 1904616 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou: - 
Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS:
1) Neves e Oliveira Comercio de Combustíveis Ltda. - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação - Gameleiras/MG - PA/nº 
209/2024 - Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira.
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.

07 1904952 - 1

Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da 
Mata, torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
- LAS RAS: 1) Mineração Santa Izabel Ltda, Lavra a céu aberto - 
Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não 
metálicos, Santos Dumont/MG, PA nº 2828/2023, Classe 2. Motivo: 
Insuficiência técnica.

(a) Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

07 1904867 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- Licença de Instalação Corretiva e Licença de Operação – LIC+LO 
(LAC2): 1) Rei do Mourão Ltda, Tratamento químico para preservação 
de madeira, Conselheiro Lafaiete/MG, PA nº 832/2023, Classe 4. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até 02/02/2034.

(a) Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata

07 1904883 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro da Feam, torna público que foram requeridas as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisão pelo deferimento, com validade: 10 (dez) 
anos. 1) Luiz Carlos Gonçalves Miguel/ Fazenda Pratinha, Matr. 18309 
- Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo - Gurinhatã/MG - PA nº 189/2024 , Classe 2. 2) 
Aguas Claras Aviação Agricola Ltda. -Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Santa Juliana/MG - PA n° 154/2024, Classe 2. 

(a)Bruno Neto de Avila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro. 

06 1904425 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com 
decisão pelo DEFERIMENTO cujo prazo de validade é de 6 anos, 8 
meses e 27 dias, com vencimento em 01/11/2030: 1) ADM do Brasil 
Ltda./ Refinação e preparação de óleos e gorduras vegetais, produção 
de manteiga de cacau e de gorduras de origem animal destinadas à 
alimentação, Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou 
tratamento de sementes - Uberlândia/MG - PA n° 2237/2023, Classe 3. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 

(a)Bruno Neto de Avila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.

06 1904424 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental 
Triângulo Mineiro torna público que foram finalizadas as análises 
das Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS 
abaixo identificadas, com decisão pelo DEFERIMENTO cujo prazo de 
validade é de 10 (dez) anos: 1)Vale do Pontal Açúcar e Etanol Ltda./ 
Fazenda Bela Vista, matrícula 23.484 - Extração de cascalho, rocha 
para produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal. - Limeira do Oeste/MG, PA/
SLA n°113/2024, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
2) BC Ecocare Biotecnologia Ltda.- Fabricação de agrotóxicos e afins 
- Uberlândia/MG, PA/SLA n° 7/2024, Classe 4. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. 

(a)Bruno Neto de Avila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.

06 1904423 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público o cancelamento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS CADASTRO: 1) Luciano José Coelho Ltda, Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação, Santa Margarida/MG, PA SLA nº 4187/2021, 
Classe 2. Motivo: ampliação do empreendimento com solicitação de 
novo processo.

(a) Dorgival da Silva
Chefe Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

07 1904819 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) L.M. Empreendimentos e Consultoria Ltda., Usinas de 
produção de concreto asfáltico, Teófilo Otoni/MG, PA/Nº 173/2024, 
Classe 2.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Leste de Minas.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste 
de Minas torna público que foi DEFERIDO o requerimento de 
compartilhamento de responsabilidade administrativa da licença 
ambiental abaixo identificada:
1) LOC: Água Quente Mineração Agropecuária e Ecoturismo Ltda., 
Atividade principal: Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Itabira/MG, LOC 013/2018, PA 
nº: 11868/2010/002/2013, Classe: 3; Válida até 21/11/2028, do 
responsável Água Quente Mineração Agropecuária e Ecoturismo Ltda., 
CNPJ 08.261.214/0001-23, entre os titulares: Água Quente Mineração 
Agropecuária e Ecoturismo LTDA., CNPJ 08.261.214/0001-23 e SPE 
Belmont Girau Mineração Ltda., CNPJ 39.905.712/0001-95.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Leste de Minas.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que foram concedidas as Licenças Ambientais 
abaixo identificadas:
- LAS RAS: 1) F2 Extração e Transportes Ltda., Lavra a céu aberto 
- Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos; Estrada para transporte de minério/estéril externa 
aos limites de empreendimentos minerários, Aimorés/MG, PA/Nº 
2298/2023, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até 06/02/2034. 2) BMG Mineração e Logística Ltda., 
Unidade de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a seco, 
Catas Altas/MG, PA/Nº 2759/2023, Classe 2. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. Válida até 06/02/2034.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Leste de Minas.

07 1904969 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Rodale Transportes Ltda., transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Belo Horizonte/MG, Processo nº 192/2024. 2) 
P&W Igarapé Transportes Ltda., transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Belo Horizonte/MG, Processo nº 180/2024.

(a) Mateus Romão Oliveira 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Central Metropolitana.

07 1904859 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisão pelo deferimento:1) Auto Posto Faria Lemos Ltda, Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores 
de combustíveis de aviação, Faria Lemos/MG, PA SLA 190/2024, 
com validade até 05/02/2034; 2) Luciano José Coelho Ltda – Posto 
Agro Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, Santa Margarida/
MG, PA SLA 203/2024, com validade até 06/02/2034; 3) Diamante 
Comércio de Combustíveis e Lubrificantes Ltda – Posto Diamante, 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Mar de Espanha/MG, PA 
SLA 204/2024, com validade até 07/02/2034; 4) Companhia Brasileira 
de Alumínio – CBA, Central de recebimento, armazenamento, triagem 
e/ou transbordo de outros resíduos não listados ou não classificados, 
Miraí/MG, PA SLA 207/2024, com validade até 07/02/2034.

 (a)Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

07 1904903 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam

Presidente: Rodrigo Gonçalves Franco

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente no uso de 
suas atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
alterada pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, o servidor 
CARLOS AUGUSTO FIORIO ZANON, MASP 1.368.449-3 pela 
remuneração do cargo efetivo de GESTOR AMBIENTAL, Nível II, 
Grau A, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão do DAI-22 MA1100442, a partir de 06/02/2024.

07 1904949 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 44 de 26 de setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retificação:Retifica-se a portaria nº1600455 publicada dia 24/01/2023. 
Outorgado:Willian da Mota Fernandes. CPF: 708.***.***-**.Onde 
se lê: Coordenadas:Longitude:42°13’55,45”W.Leia-se:Coordenadas: 
Longitude:45°13’55,45”W. Município:Chapada Gaúcha-MG.
Retifica-se a portaria nº 1606664 publicada dia 13/08/2021. Onde se lê: 
Outorgado:W e T Combustíveis Ltda.CNPJ:29.797.865/0001-02.Leia-se: 
Outorgado:Rede HG Combustíveis Ltda.CNPJ:13.569.064/0057-04.
Município: Montes Claros-MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Norte de Minas.Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM,www.igam.mg.gov.br. 
Montes Claros, 07 de Fevereiro de 2024.

07 1904605 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente responsável pela instrução do Processo Disciplinar 
Simplificado nº 037/2022, Juliana Gonçalves Cherin, conforme 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 037/2022, publicada 
no Minas Gerais de 27/07/2022, tendo em vista o disposto no artigo 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E 
CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, o servidor Rafael Capucci 
Maciel, Masp: 1.329.656-1, para comparecer perante esta Comissão 
Processante, instalada na rua A, nº 55, praça Governador Magalhães 
Pinto, bairro Fabrício, na cidade de Uberaba MG, CEP: 38065-470, 
em dias úteis, das 08h00min às 17h00min, ou obter contato através do 
endereço eletrônico corregedoria.regional5risp@gmail.com, no prazo 
de 10 dias úteis, a contar da oitava e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
comparecer em audiência de oitiva de testemunhas designadas para 
20/02/2024, das 09:00h às 15:00h, e interrogatório em 22/02/2024, 
das 09:00h às 11:00h, sob pena de REVELIA e designação de defensor 
“ex-officio”

Uberaba, 01 de fevereiro de 2024
Masp: 1.377.979-8

Presidente de Comissão Disciplinar

01 1902920 - 1

ATO 00101/2024 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 
À SERVIDORA CONTRATADA RESPONSÁVEL POR 
EXCEPCIONAL CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 
TRABALHO, para vinte horas semanais, em cumprimento da decisão 
judicial contida no Processo Judicial nº 5009289-27.2023.8.13.0324, 
nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 06 meses, ao 
servidor relacionado: 
MASP: 1350665-4 JULIANA NOGUEIRA LUCIO, a contar da data 
de publicação. 

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

07 1904577 - 1

ATO 99/2024 – RETIFICAÇÃO DE ATO DE AFASTAMENTO PARA 
CURSO DE FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, RETIFICA O ATO de Afastamento 
para Curso de Formação Profissional, em cumprimento à decisão do 
Recurso de Apelação interposto no Mandado de Segurança nº 5203979-
83.2023.8.13.0024, referente a servidora contratada:
Masp 1544328 / 6, FABIOLA APARECIDA BORGES TEIXEIRA, 
publicado em 05/10/2023:
onde se lê: ressalvado o direito ao recebimento do bolsa-auxílio, leia-se: 
sem prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2024
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

07 1904517 - 1

REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
MASP 382714-4, EDWARD WEST BARBOSA, referente ao cargo 
efetivo Auxiliar Executivo de Defesa Social - Agente de Administração, 
do Centro de Internação Provisória Dom Bosco, para a  Subsecretaria 
de Atendimento Socioeducativo, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0005057/2024-93.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REVOGA O ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO”, publicado em 
26/01/2024, referente a servidora:
MASP 372491-9, IVANIA CINTIA DE LIMA, em razão das 
motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0009313/2024-29.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
MASP 1319262-0, CAMILA GONÇALVES BARBOSA AGUIAR, 
referente ao cargo efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, do 
Centro de Internação Provisória São Benedito, para a  Assessoria de 
Inteligência Socioeducativa, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0201441/2023-39.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
MASP 1447903-4, FELIPPE KENNEDY ANDRADE, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, do Centro de 
Internação Provisória Dom Bosco, para a  Assessoria de Inteligência 
Socioeducativa, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0201499/2023-25.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da 
Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0006990/2024-88, os 
servidores:
MASP 1149869-8, GILMARA MACHADO SILVEIRA, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da Diretoria de 
Gestão e Monitoramento Eletrônico, para o  Complexo Penitenciário 
Feminino Estevão Pinto,
MASP 1389385-4, JEANNE DIAS TEIXEIRA, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Complexo Penitenciário 
Feminino Estevão Pinto, para a  Diretoria de Gestão e Monitoramento 
Eletrônico.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da 
Lei nº 869, de 5/7/1952,  e do art. 3º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0207060/2023-34, os 
servidores:
MASP 1377801-4, RENAN MARCELINO RAMOS, referente ao 
cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Presidio de Além 
Paraíba, para o  Presidio de Cataguases,
MASP 1444983-9, VINICIUS LUIZ DE MOURA TEIXEIRA, 
referente ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do 
Presidio de Cataguases, para o  Presidio de Além Paraíba.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

07 1904895 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente responsável pela instrução do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 312/2022, Juliana Gonçalves Cherin, conforme 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 312/2022, publicada 
no Minas Gerais de 27/07/2022, tendo em vista o disposto no artigo 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E 
CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, o servidor Fabrício Cunha 
Florentino de Sousa, Masp 1.388.930-8, para comparecer perante esta 
Comissão Processante, instalada na rua A, nº 55, praça Governador 
Magalhães Pinto, bairro Fabrício, na cidade de Uberaba MG, CEP: 
38065-470, em dias úteis, das 08h00min às 17h00min, ou obter contato 
através do endereço eletrônico corregedoria.regional5risp@gmail.
com, no prazo de 10 dias úteis, a contar da oitava e última publicação 
deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, 
pessoalmente, comparecer em audiência de oitiva de testemunhas 
designadas para 20/02/2024, das 09:00h às 15:00h, e interrogatório em 
22/02/2024, das 09:00h às 11:00h, sob pena de REVELIA e designação 
de defensor “ex-officio”

Uberaba, 02 de fevereiro de 2024
Masp: 1.377.979-8

Presidente de Comissão Disciplinar

02 1903412 - 1

ATO 00092/2024 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 
DE SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONALCONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por 06 meses, aos servidores relacionados:
 MASP: 1390250-7 SINARA PEREIRA ARAUJO,em prorrogação, a 
contar de 16/01/2024;
 MASP: 1241304-3 MARCELO ANTONIO RAMOS FERREIRA,em 
prorrogação, a contar de 10/11/2023;
 MASP: 1079133-3 AILTON CECILIO DA SILVA JUNIOR,em 
prorrogação, a contar de 16/12/2023;
 MASP: 1451451-7 FABIO FERNANDES DE OLIVEIRA,a contar da 
data de publicação;
 MASP: 1435676-0 MARY DOS SANTOS ROQUE SALIM,a contar 
da data de publicação;
 MASP: 1450159-7NILSA DE OLIVEIRA CAMPOS,em prorrogação, 
a contar de 19/12/2023;
 MASP: 1195712-3WALQUIR JUNEO DE MORAIS SILVA,em 
prorrogação, a contar de 23/12/2023.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2024
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

07 1904743 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240207233516019.


